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Po Miloslavovi Mečířovi, ktorý
sa vo svetovom rebríčku vyšvi-
hol na 4. pozíciu, je Bratislav-
čan Karol Kučera historicky
druhý najlepší tenista Sloven-
ska. V poradí ATP sa v roku
1998 prebojoval na 6. miesto.
Dnes oslavuje významné životné
jubileum, narodil sa práve pred
50 rokmi.

● PPrreedd  nniieekkooľľkkýýmmii  ddňňaammii  ssmmee
zzaacchhyyttiillii  vv mmééddiiáácchh,,  žžee  ssttee  mmaallii  
vv lliieettaaddllee  ddrraammaattiicckkyy  vváážžnnyy  zzddrraa--
vvoottnnýý  pprroobblléémm..  MMôôžžeettee  oo ttoomm  nniiee--
ččoo  pprreezzrraaddiiťť? 

„Krátko po polovici februára
som bol so svojím zverencom Lu-
kášom Kleinom na turnaji v Dau-
he. Priamo tam a potom aj na ces-
te lietadlom domov som prežil dve
nepríjemné koliky. Vtedy som ani
presne nevedel, o čo ide, až neskôr
vysvitlo, že tie obrovské bolesti za-
príčinil obličkový kameň.“ 

● UUžž  ssttee  vv ppoorriiaaddkkuu??
„Čiastočne áno, bolesti už ne-

mám. Aj touto cestou sa chcem 
veľmi poďakovať nášmu daviscu-
povému lekárovi Romanovi Fano-
vi a doktorke Daniele Doležalovej,
ktorí ma ,zastrešili’ a celému tímu
na urologickom oddelení Fakult-
nej nemocnice v Trenčíne, kde
som sa po návrate podrobil odbor-
nému zákroku. Výrazne mi tam
pomohli, ale čaká na mňa v blíz-
kom čase druhý zákrok, ktorý má
ten kameň úplne odstrániť.“ 

● NNaakkooľľkkoo  ttiieettoo  ťťaažžkkoossttii  zzmmeenniillii
vváášš  žžiivvoott  vv ttýýcchhttoo  ddňňoocchh??

„Musel som vo všetkom pribrz-
diť. Lukáš práve odišiel na tri tur-
naje do Ameriky, najprv sa pred-
staví v Indian Wells, potom by mal
hrať na challengeri vo Phoenixe
a vzápätí v Miami. Okrem Indian
Wells som mal byť s ním na oboch
turnajoch, ale zatiaľ ísť nemôžem.
Sprevádzať ho bude kondičný tré-
ner Dávid Olasz, ktorý s Lukášom
dlhodobo pracuje.“ 

● KKeeddyy  ssttee  ssaa  ssttaallii  oossoobbnnýýmm  ttrréé--
nneerroomm  LLuukkááššaa  KKlleeiinnaa,,  tteerraajjššeejj  sslloo--
vveennsskkeejj  mmuužžsskkeejj  ddvvoojjkkyy??

„Hneď po mojej neúspešnej kan-
didatúre za poslanca do NR SR
v parlamentných voľbách som za-
čal hľadať svoje ďalšie uplatnenie
v tenise, keďže v ňom som najviac
doma. S Lukášom a ďalšími troma
chlapcami som už v NTC pracoval
aj v ich mladšom veku a teraz od
novembra 2023 sme sa dohodli na
ďalšej spolupráci.“ 

● SSáámm  ssttee  ssppoommeennuullii  ppoolliittiikkuu,,
kkttoorreejj  ssttee  ssaa  vveennoovvaallii  nneecceelléé  ššttyyrrii
rrookkyy  aakkoo  ppoossllaanneecc  NNRR  SSRR,,  aallee  aajj
aakkoo  ssppllnnoommooccnneenneecc  vvllááddyy  pprree  mmlláá--
ddeežž  aa ššppoorrtt..  AAkkáá  ttoo  bboollaa  sskkúússee--
nnoossťť??  

„Usiloval som sa pracovať zod-
povedne, ozaj pomôcť komplexne
nášmu športu. Mohol by som
o tom hovoriť aj zoširoka, ale po-
kúsim sa stručne. Som rád, že par-
lament schválil 111 hlasmi náš po-
slanecký návrh o troch hodinách
telesnej výchovy týždenne v zá-
kladných a stredných školách. Výz-
namná je nami presadená mož-
nosť financovania športovej in-
fraštruktúry z eurofondov, vrátane
tej školskej, kde chýbajú telocvič-
ne, čo prináša aj teraz konkrétne
výsledky. Funguje i program ,Tré-
neri v škole’, ktorý na prvom stup-
ni pomáha zlepšovať kvalitu teles-
nej výchovy už vo vyše stotridsia-
tich základných školách.“ 

● OObbrrááťťmmee  lliisstt,,  kkeeďďžžee  ssmmee  vvááss
oosslloovviillii  nnaajjmmää  vv ssúúvviisslloossttii  ss vvaaššíímm
žžiivvoottnnýýmm  jjuubbiilleeoomm..  SSttee  ssppookkoojjnnýý
ss vvaaššoouu  tteenniissoovvoouu  kkaarriiéérroouu,,  aalleebboo
ssttee  mmoohhllii  ddoossiiaahhnnuuťť  aajj  vviiaacc?

„Môžem byť vďačný za to, čo
som dosiahol, ale jedným dychom
dodávam, že som niekde mohol aj
viac zabrať. Šieste miesto vo sveto-
vom rebríčku vo vtedajšej konku-
rencii bolo ozaj pekné, ale iba šesť
turnajových titulov nie je nič ex-
tra. Šiesty hráč sveta by ich mal
mať na konte určite viac.“ 

● KKttoorrýý  zz nniicchh  ssii  nnaajjvviiaacc  cceennííttee??
„Každý mal v sebe nejaké špeci-

fikum, ale osobitne sa zmienim
o Sydney v roku 1998. Bol to totiž
najmenej očakávaný triumf. Na fi-
nálový zápas som ani nechcel na-
stúpiť, keďže som sa ráno pred fi-
nále zobudil ,seknutý’. Tréner Mi-
loš Mečíř ma presviedčal, aby som
skúsil rozohrávku, ale tú som
vzdal. O mojom stave sme infor-
movali organizátorov, ktorí boli
z toho nešťastní. Zabezpečili mi rý-
chlu elektroliečbu a ultrazvuk, do
šatne prišiel za mnou riaditeľ tur-
naja s prosbou, aby som určite skú-
sil hrať. Najmä kvôli divákom. Zle
som začal, prehrával som 0:3, po-
tom som znížil na 1:4 a postupne
som sa pozviechal a bolesti ustúpi-
li. Napokon som zdolal Brita Tima
Henmana 7:5, 6:4 a dvíhal som
nad hlavu trofej po zápase, ktorý
som ani nechcel hrať. Na to nikdy
nezabudnem.“ 

● VVzzááppäättíí  ssttee  ddoossiiaahhllii  nnaajjvvääččššíí
ggrraannddssllaammoovvýý  úússppeecchh,,  ppoossttúúppiillii  ssttee
ddoo  sseemmiiffiinnáállee  AAuussttrraalliiaann  OOppeenn
11999988..

„Aj to bolo nečakané vzhľadom
na to, čo som prežil v Sydney. Bol
som však v tom čase zrejme v naj-
lepšom období svojej kariéry. V le-
te toho istého roka som ešte vyhral

turnaj v americkom New Havene.“ 
● SS ppooččttoomm  ttuurrnnaajjoovvýýcchh  ttiittuulloovv

nniiee  ssttee  ssppookkoojjnnýý,,  aallee  zzíísskkaallii  ssttee
sskkaallppyy  vvššeettkkýýcchh  nnaajjlleeppššíícchh  hhrrááččoovv
tteejj  ddoobbyy..  AAlleebboo  bbooll  nniieekkttoo  pprree  vvááss
ttaakkppoovveeddiiaacc  nneezzddoollaatteeľľnnýý??  

„Nik nebol taký, proti komu by
som nemal šancu na víťazstvo, ho-
ci napríklad s Nadalom mám bi-
lanciu 0:1. Hrali sme však proti se-
be iba jeden zápas v roku 2003,
keď sa už blížil koniec mojej karié-
ry. Môžem však spomenúť iné sve-
tové jednotky. Nad Samprasom
som vyhral raz z ôsmich súbojov,
ale zrejme ten najdôležitejší zápas,
keďže som ho vyradil vo štvrťfiná-
le Australian Open 1998. S Agas-
sim to mám 4:3, rovnako s Kafeľ-
nikovom 4:3, s Ivaniševičom 3:1,
s Riosom 2:4, s Federerom 1:3,
zdolal som aj Moyu, Safina, Rafte-
ra, Hewitta, Kuertena či Juana
Carlosa Ferrera. V tom čase boli za
víťazstvá nad špičkovými
hráčmi aj bonusové body
a v určitom čase som bol
v ich zisku najlepší na
svete.“ 

● SSúúhhllaassííttee,,  žžee  vvaaššaa
nnaajjvvääččššiiaa  zzbbrraaňň  nnaa  ddvvoorrccii
bboollii  rreettuurrnnyy??  AAkkýý  ssttee  bboollii
tteenniissttaa??

„Áno, returny boli moja silná
stránka. Už aj v tom čase boli
k dispozícii rôzne štatistiky, ktoré
to potvrdzovali. Vedel som ,čítať’
servisy súperov, dobre som na ne
reagoval. Mal som takisto dobré
údery zo základnej čiary, obiehal
som forhend, vedel som úspešne
zasiahnuť aj na sieti. Ak mi nieke-
dy odišlo podanie, nahrádzal som
to dobrým pohybom po kurte.“ 

● KKttoorríí  ttrréénneerrii  bboollii  nnaajjddôôlleežžiitteejj--
ššíí  pprree  vváášš  ššppoorrttoovvýý  rraasstt??

„Všetci, od každého som nasával
poznatky. Začínal som na Loko-
motíve s Jánom Nižňanským, po-
tom ma postupne viedli Ľubomír
Kurhajec, Mojmír Mihal, Brani-
slav Stankovič, Vladimír Zedník,
Miloš Mečíř, Marián Vajda a Fran-
tišek Horváth. Najúspešnejšie boli
štyri sezóny s Milošom Mečířom,
v období od mojich 22 do 26 ro-
kov. Po nasledujúcom poklese mi

počas dvoch rokov pomohol
Maroš Vajda vrátiť sa na
pozície okolo dvadsiatky

svetového rebríčka. Som
toho názoru, že sa netreba
báť zmeny, ak nastane u te-
nistu stagnácia.“ 

● KKaarriiéérruu  ssttee  sskkoonnččiillii
3311--rrooččnnýý..  DDnneess  ttee--

nniissttii  vv ttaakkoomm
ii vvyyššššoomm  vveekkuu

úússppeeššnnee  hhrraajjúú,,
nnaajjlleeppššíí  pprrííkkllaadd
jjee  NNoovvaakk  DDjjookkoo--
vviičč..  NNeeooddiiššllii  ssttee

zz ddvvoorrccoovv  pprreeddččaass--
nnee??

„Najprv si dovolím
poznamenať, že som
už bol blízko k 32 ro-
kom, keď som skončil.
Vtedy to bolo tesne nad

priemerom veku, keď hráči
odchádzali z dvorcov. S odstu-

pom času však viem, že som

mohol potiahnuť ešte aspoň ďalšie
dva roky. Svoje však zohralo, že
som v tom čase riešil aj súkromné
problémy. Mali vplyv na moju psy-
chiku, strácal som potrebnú moti-
váciu a mentálnu silu, ktorá bola
pre tenis nevyhnutná.“ 

● NNeettrrááppiillii  vvááss  vvtteeddyy  aajj  kkoonnkkrréétt--
nnee  zzddrraavvoottnnéé  pprroobblléémmyy??

„Telo by bolo ešte určite vydrža-
lo, hoci ťažkostí som mal počas ka-
riéry niekoľko. Mal som štyri výro-
ny na pravej nohe a nosil na nej
ortézu, ale najväčší problém mi na
prelome storočí urobilo zápästie
pravej ruky. Mal som v ňom zápal,
tri mesiace som nemohol hrať, vy-
padol som z najlepšej stovky, bo-
lesti sa mi aj potom neraz vrátili.
Nakoniec som však dostal aj toto
zranenie pod kontrolu, aby som
mohol hrať.“ 

● PPrreeččoo  nneemmáá  tteerraazz  sslloovveennsskkýý
tteenniiss  hhrrááččaa  vvaaššeejj  nniieekkddaajjššeejj  úúrroovv--
nnee??  

„Pre mňa je to dosť komplexná
téma. Medzi dievčatami je však si-
tuácia v súčasnosti sľubnejšia. Je-
den z dôvodov je napríklad, že je
veľký odliv chlapcov do hokeja
a futbalu. Sme malý štát a čereš-
ničky na torte sa v každom športe
hľadajú ťažko. Ťažké to majú aj ro-
dičia, ktorí nemajú energiu, ani čas
v digitálnej dobe udržiavať deti pri
športe. Z dostupných dát vieme, že
u nás z milióna detí športuje aktív-
ne iba 30 percent, ďalších 40 iba
príležitostne a zvyšných 30 iba na
hodinách telesnej výchovy, ak
vôbec. Z takejto základne nám ne-
môžu pravidelne vyrastať špičkoví
športovci. V Nórsku, kde majú te-
locvik v školách každý deň, sa až

90 percent detí venuje aktívne
niektorému zimnému športu.
Preto Nóri na snehu stále vyni-

kajú.“ 
● MMôôžžee  ssaa  ssttaaťť  LLuukkáášš  KKlleeiinn  kkoo--

nneeččnnee  nnáássttuuppccoomm  vvááss  ččii  DDoommiinniikkaa
HHrrbbaattééhhoo,,  kkttoorrýý  vv ččaassee  vvaaššiicchh  nnaajj--
vvääččššíícchh  úússppeecchhoovv  ttaakkiissttoo  ppaattrriill  ddoo
ššiirrššeejj  ssvveettoovveejj  ššppiiččkkyy??  

„Verím mu, má na to predpokla-
dy. Videl som v ňom potenciál už
dávnejšie a má ho stále. Najlepšie
ho ukázal teraz nedávno na Aust-
ralian Open v päťsetovom zápase
s Alexandrom Zverevom. Musí
však tenisu dávať maximum, stabi-
lizovať svoju výkonnosť a nikdy ne-
strácať sebadôveru.“

TTOOMMÁÁŠŠ  GGRROOSSMMAANNNN

KAROL KUČERA, bývalý šiesty najlepší tenista sveta, má dnes päťdesiat rokov

Pripúšťa, 
že skončil priskoro

Narodil 4. marca 1974 v Bra-
tislave, je vysoký 188 centi-
metrov. Tenisový profesionál
na okruhu ATP bol od roku
1992 až do decembra 2005.
Najlepšie umiestenia vo sveto-
vom rebríčku ATP: 6. vo dvoj-
hre 14. septembra 1998, 
131. vo štvorhre 7. júna 2004.

Je trojnásobný olympionik,
Slovensko reprezentoval na
OH v Atlante 1996, Sydney
2000 a Aténach 2004. 

V tímových súťažiach repre-
zentoval SR v Davisovom po-
hári 12 rokov v 25 medzištát-
nych zápasoch (vo dvojhre má
bilanciu 27 – 11), zaslúžil sa
o postup do finále v roku
2005. Spolu s Dominikom Hr-
batým a Jánom Krošlákom zís-
kal v Düsseldorfe 2000 Sveto-
vý pohár mužských tímov.

Je víťaz šiestich turnajov
ATP: Rosmalen 1995 (tráva
vonku), Ostrava 1997 (kobe-
rec v hale), Sydney 1998 (be-
tón vonku), New Haven 1998
(betón vonku), Bazilej 1999
(koberec v hale), Kodaň 2003
(betón v hale). Okrem toho bol
v ďalších šiestich finále. S Kari-
nou Habšudovou (už Cíleko-
vou) je víťaz Hopmanovho po-
hára 1998, neoficiálnych MS
miešaných tímov.

Najlepšie grandslamové vý-
sledky: Australian Open semifi-
nále 1998, Roland Garros 
3. kolo 1996 a 2000, Wimble-
don 4. kolo 1999, US Open
štvrťfinále 1998. Tenisom ofi-
ciálne zarobil 5 061 125 USD.

Je druhý raz ženatý; z prvé-
ho manželstva s Katarínou má
21-ročnú dcéru Kristínu, z te-
rajšieho s Alexandrou 7-ročnú
dcéru Klaudiu a triapolročné-
ho syna Alexandra.

KTO JE KAROL KUČERA

S terajšou svojou rodinou, (zľava) s dcérou Klaudiou, manželkou Alexandrou a synom Alexandrom. FOTO ARCHÍV (kk)

V čase svojej 
aktívnej 
kariéry.
FOTO 
ŠPORT/
ARCHÍV

Teraz je tréner 
Lukáša Kleina.
FOTO ŠPORT/
JANO KOLLER
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